**G**Quando hō hominē interficit. virtutes ce  
loꝝ clamant ad diuinā maiestatē dī. **D**o  
mine fūus vult tibi esse similiꝝ q̄ si iniuste  
interficitur. tñdet creator p̄mitte q̄ interfici  
cens interficiet in vindictā. **U**nd quanto  
**C**ayn frēm suum Abel interficit dirit dñs  
deus ad Cayn. **E**cce vox sanguinis fris tui  
clamat ad me de terra p̄ vindicta. nunc er  
go maledictus eris sup terram. q̄ aguit os  
lūn et suscepit sanguinē fris tui de manu tua  
cum opatus fueris eā nō dabit ubi fructus  
suos. vagus et p̄fug⁹ eris. **V**ixitq; Cayn  
ad dominū. maior est iniq̄tas mea q̄ ut va  
niam metear. **E**cce p̄mū malum homicidij  
quia Cayn in despaciōem cecidit. putabat  
eū q̄ p̄cmū suum esset tante gravitatis q̄ si  
posset mereri venia. **A**ugust-mentiris cayn  
**B**ajor est rei miscdia q̄ oūn p̄cōp⁹ mis̄ia  
Et adiecit. Cūcis me hodie a facie terre et  
a facie tua abscondar et ero vagus et p̄fug⁹  
in terra. oīs ergo qui inuenerit me sive hō  
sive bestia occidet me. q. d. **C**ayn vidēs se  
derelictum a deo et in tantā miseriā cōstītū  
tm̄ p̄siderans potius cito mori ut miseria  
terminaret mortē petiat a dñsio. **M**īnis igū  
qui inuenerit. et domin⁹ ad eū. nequaq; ita  
fiet ut tu peris. sed oīs qui occiderit Cayn  
septulū puniet. i. **C**ayn post multas mileri  
as in fine septime generatiōis moriet quod  
et factū est. q̄ in fine. viij. generationū p̄m̄l  
tas misias iterfectus ē. **L**amech. in vltōz  
sag. fris sui. **E**cce scđm malū et dei vindic  
tā. q̄ qui gladiū accepit. l. interficiēdo  
hominē sine iusticia ad p̄priam vindictam  
gladio etiā p̄bit. i. deus vindicabit se in il  
lo. et p̄mitte eū mala morte perire. q̄ qui  
effuderit sanguinē būanū effundet sanguis  
illius. **H**en. ix. **A**pocal. viij. dī q̄ Johānes  
audivit voces occisolꝝ. cla. q̄ vi. vindica do  
mine sanguinē nēm. dīc igit̄ teritus q̄ dñs  
posuit in Cayn signū. l. tremore horribilez  
omniū membrorꝝ. et in faciem eius imp̄ssit  
signū. quo p̄gnoscebat ab omib⁹ frēm suū  
innocentē occidisse. et sic abominabil ab oī  
bus habebat. ne quis eū occideret. **D**oc  
factū est non solū ad cayn diutinā puni  
tionem. sed etiam ppter alioꝝ correctionem  
Ecce hic tertū malum q̄ adhuc manet sig  
num. habet es̄ om̄is homicida q̄ pallid⁹ ē

facie et distorti et mali visus in signū malit  
iae facte. **I**n signū etiam maledictionis occi  
soris et repetēte vindicte. iusto dei decreto  
hoc accidit. q̄ vulnus interfeci in p̄nna in  
teractoris refundat sanguinē. vt hoc corā  
hominib⁹ et iudicib⁹ manifestet. ne manus  
impia interactoris māeat impunita. s̄ vin  
dicitur. **S**ed an aliqua naturalis rō possit  
assignari. dicūt quidā q̄ sic q̄ cum aliquis  
hoīem interficit vehementi ira in eū fuit.  
vnde eius sp̄s infect et p̄moti sanguinem  
cōmouente et inficiunt. quib⁹ sic infectis bu  
mor erit fetidus et corruptus. qui vulnus  
attīgens interfeci simili infectione infi  
cit. **S**ed etiā videmus ad sensum q̄ oculi  
lus infectus inficit. et mulier menstruosa spe  
culū. et ideo si transcat interficiens attrahit  
et p̄motet sanguinē imperfecta vulneris libi  
similē i vulnerāte. cum simile attrahat sile  
et ex p̄curu duarū infectionū exuberantis  
immūdicie generat vehementia quam am  
plius natura sustinere nō valens statim re  
sudat sanguinē. et signū ad hoc est q̄ ligua  
serpentina venenū attrahit in mensis p̄ci  
pum et magnatorꝝ.

## Secūda pars in qua

notatur sedulitas grata visitatiōis rōne pa  
ganorꝝ. Nam m̄la gentiles et pagani qui ad  
festū pasche conuenerat ibīlm vt vnu deū  
adorarent. licet non ad es̄us agnī admittere  
tur nisi p̄r̄ dimissio ritu genitularis essent  
circumcisī. hi ppter famā et miraculū de la  
zaro videre xp̄m cupiebant. **P**oraltiter  
per gentiales et paganos. **I**hesum cupien  
tes videre. qui ppter hoc ibīlm conuenerat  
et vt vnu deū adoraret informat̄ omnes  
homines qui si ib̄esum saluatorē in celis vo  
luerint beatifice videre. necessario p̄mo san  
ctam defit intrare ecclesiā per fidem et lumine  
fidei illuminari. **I**būm devote contēplari.  
vnum deū in duab⁹ naturis. qui ppter bo  
minē venit in carnē vt p̄ carnē hoīem redi  
meret. **N**az sic videm⁹ q̄ naturaliter visibi  
le non p̄t ab oculo corpali videri. nisi lumi  
ne naturali mediante et mediū illustrante.  
etiam nō obstante q̄ oculus sit clarissimus  
et visibile optime coloratū. sicut p̄ intēcī  
nocte picturā. unde philosoph⁹. q̄ de anima.

## Babbato ante

Color non est visibilis sine lumine. sic nec  
bius nec hic nec in futuro videtur sine lu-  
mine fidei. lumen enim rationis non est tante acu-  
ritatis quod possit excedere naturalia et supra-  
naturalia illustrare. nisi quantum lumine fidei ad  
iuuat. Hoc enim fides credere non visa quia  
fides est de rebus non visis. de penitentia. de iustitia  
in domo. Illustrat enim non solum pietatis. verum  
etiam presentis et futurae. Nam bernardus de summa  
trinitate. et filio. catholico. firmis in glosa. Ele-  
uat intellectum ad credendum preterita. sed  
sum christum fuisse ex virginine natum et passum  
ad pietatis. quod credendum est quod ipse sit qui sal-  
tari quotidie conficitur. Et ad futura. quia  
credere debemus christum ventrem et iudicium  
vivos et mortuos. Cum hec ratio nostra non  
possit attingere rationis defectum fides supplet  
de cose. dist. q. Reuera. Et merito lux fidei  
defectum lumina naturalis supplet quod nulla  
lux clarior recta fidei. C. de summa trinitate. et filio.  
catholico. Inter claros. Idem dicitur quod nihil est  
quod lumine clariore perfulget. Quod recta fides  
in principe. Qui ergo rex et princeps esse  
cupit in regno celorum et Iesus in claritate  
vult videre. oportet quod luce fidei hinc eum pri-  
mo videat et diligenter et devote attendat  
quomodo fuit.

In psepio miserabilis regiens.  
In patibulo penaliter moriens.  
In celo sublimiter perdidens

Nam visio stabuli in exemplum est et fuit  
aristissime paupertatis. visio supplicij laetissime  
caritatis. sed visio soli in signum aliosissime po-  
testatis. Debemus ergo primo Iesum videre  
in psepio misericorditer vagientem. in signum  
aristissime paupertatis. carissimi flectantem oculos  
cordis nostri ad videndum Christi paupertatem.  
qui fuit apylum. q. cap. viii. Cum esset diuines  
propter nos egenus factus est ut illius inopia  
nos diuines essemus. O deus eterne. quid  
fuit videre filium tuum unigenitum. regem et fa-  
ctorem celorum et celestium omnium angelorum.  
in una civitate non inuenisse domum. sed pro-  
domo elegisse stabulum iumentorum. Quid enim  
am videre fuit regem regum et deum deorum  
in stabulo non habuisse locum extra breve vi-  
legia psepium. quid domine videre fuit dominum  
universa connivit. stricta fascia esse cinctum  
et involutum. quid videre fuit glam et leticiam

## Palmarum

angelorum omnium. sic veliter permanetem in  
bouem et agnum. Et ergo si bœuf regis queris  
palacium ubi officiatur stabulum. si ibronum vel  
solium non est aureum vel eburneum. sed monstratur  
ubi psepium. si queris lectum regium pan-  
nis purpureis ornatum. ostenditur ubi senum  
asper. si quis regium vestimentum auro et argenteo  
propter xiiii. ostendunt ubi paniculi viles. si quis  
regalem exercitum et turbam sequentem  
famulorum bouem et agnum attende. Pauperes  
summa. o egestas predicanda. o admirandum et posse imitandum. Iesum sic videbis  
Unum et pastores admirantes dicebant. Ecce  
eamus usque bethleem et videamus hoc probum  
et sequitur quod venient festinantes et inuenient  
Mariam et puerum positi in psepio. I. u. iij.  
tunc significabat illud I. u. ix. scriptum. Claves  
soueros habent et volucres celi nidos. filius autem  
huius non habet caput suum reclinet. Cleres non  
la sunt animalia quantummodum modica et vilia  
que si beatant sua latibula. Et sunt valde ma-  
gna palacia sectis lapidibus fabricata. Pro-  
pria valde sunt vestimenta stramenta et lectoria  
delicata. et exquisita cibaria. cum tamen divina sa-  
pientia sit propter nos bonis materialibus omni-  
bus destituta. quis enim hodie propter Christum deside-  
rat pauperesse. immo quis non antelat ad di-  
uinam totum posse. O humana avaricia. quod sic  
est congregatio sollicita quam non congregant anima-  
lia bruta non praecipiunt in terram semina soia.  
nulla fabricant horrea. nulla cellaria. sed  
sibi labore continuo querunt escam. Ad  
hanc considerationem invitat nos dominus.  
Matth. vi. 3. Respicite volatilia celi. si enim  
nos. ut ibidem docet sumus maioris preci.  
quam illa. si ipse illis alimenta tribuit. quan-  
to magis dabit nobis. ergo congregare signum  
est avaricie et defectus fidei christiane. Hoc  
obligies non formice et apes et mures isti in  
cui natura etiam congregant in estate ut inbie-  
me possint vivere. Et si hoc natura dictat si  
irrationabiliter. magis bene rationaliter. prudenter se-  
habet et congregare. Dico quod animalia illa ex  
necessitate naturae hoc faciunt non ex libidine  
avaricie. nam apes et formice corpe et viribus  
debiles sunt. ideo si non in estate prudenter  
desicerent in hyeme famem. flatira igitur non  
deficiens in necessariis dicitur pro necessitate  
ea colligere. et collecta reponere et comedere

# Alphabetum

nichil proprie possidentes. sed homines ex libidine auaricie congregant et illicite quādōq; ex rapinis quādōq; ex furto. quādōq; ex deceptōe. qñq; mendacis et huiusmodi illicitis. Cuiam nō solum ad necessitatem. sed superfluitatem. nec de superfluitate et sup abūndātiā indigētōe communicat. ymmo potius multis modis petere pmitēt. misericordiaz nulli pauperi faciunt nec indigenā. Ibi sunt similes rusticis. de quib; omni diuis libro metba. narrat. q; fuit quedā mulier dicta lachona mater phebi et dyane. i. solis et lune que a ioue conceperat. d; quo iu no vxor iouis zelotipa facta ipam lachonam pregnantē psequebat. eamq; pmanet in toto mūdo nō paciebatur. nullaq; regio audebat eam recīze. et sic in terra vndiq; vagabat. Illa ergo tandem venit ad insulam delos que p mare vagabūda nascabat. Insula ergo errans in aquis. miserta lachonam q; errabat in terris. erransq; errantem recepit. et plendi sibi spaciū dedit. que. s. inter duas arbores palmā et olivam ipas tēnens in manib; ptrivit. et inde tam cito p; recessit. Illa ergo insula virtute solis et lune qui ibi nati sunt facta est stabilis et firma que a pncipio fuit mobil' atq; vaga. Cum igitur lachona iunonis iram fugeret. pbebū et dyanam in manib; teneret et portaret. ac cedit q; vlera modū fidēs de aqua cuiusdā lacus lybie bibere voluit. sed quidā rusticī qui in litore lacus vluam. vulgaris ryeđ. et iuncum colligebant ipam ne biberet impēt diebat. nec eam implorātez amore pueroz et dicente vsum cōmūne fore aquarū bibe re permiserūt. Lachona igit̄ irata rogauit iouem q; illi rusticī nunq; perpetuo recebēt et sic factum ē q; iupiter rusticos mutauit in ranas ut in stagno illo ppetio coxarent. Delos insula signat homines hospitales et clementes qui opera miscōdie exercent. egenos et vagos recipiunt. et maxime quando ipsas esse pgnantes de sole et luna id est qñ cum ipsis christū et beatam virginē esse per deuotōrem recognoscunt. Tales igitur ex inde spūaliter pmiuntur sez q; in fide et ḡa stabiles efficiunt et in domino solidantur. Ideo bene dicitur ysaie. lvij. Frange esuri enī panem tuū et egenos vagosq; induc ī

# XXXVIII

domū tuā. sequitur. Nunc erumpet quasi mane lumē tuū. sed quidā sunt tam magni rusticī et fixi in terram diviciatū p auati ciā q; etiā quādōq; aquā que omnibus ē cōmūnis nolunt concedere indigētū. q; se sepe fit q; iupiter ī ē de⁹ d; lacu anxietatis non sinit eos recedere. ymmo ibi in ranas vertunt inquātū semp viles et miseri solēt esse in anxietate de. divitijs loquunt nec p se nec pro alijs ad sufficiētā et saturitatē luccantur. ymmo semp in defecabilitate et penuria manebunt. tam hic q; ī inferno. Hic talus d; q; dicit Quidius. q; tantalus ī īferno semp sitit et famescit. et tam est ī aqua vscq; ad labiū īferni. et habet tamē collum ita rigidū q; ipm non ptest etigere ut comedat. nec depmere ut bibat. et sic est necesse ut famē et siam ppetio sustineat. sic pro certo auari ita miseri sunt et parci q; dato q; habeat bladum vel vinum vel divicias tempales. inde tamen non au dent bibere et comedere v̄l ipas in aliquo facto liberalitatis expendere. ymmo semp cōprobantur famescere et sitiare. et famē et siam parcendo divitijs ī aurietate multociens sustinere. d; hoc dicit Ecclesiastes. vi. Cir cui dedit deus divitijs et substāiam et honorem et nibil deest anī eius de omnib; q; de siderat. nec tribuit ei potestatez deus ut comedat ex eo. sed homo extraneus vorabit illud. Secundo videre debemus hic Ihesum ī pambulo penaliter p nobis morientem ī exemplū latissime caritatis. Ad cuius caritatis visionē inuitat nos domin⁹ Trenoz. i. di. Vos omnis qui transitis p viaz attendite et videte si est dolor sicut dolor meus. Et ysa. liij. vidim⁹ eum respectū et nouissimu viroz. virum dolorū et scientē infirmitatē. Quis enim potest exprimere v̄bis quātūm saluator in patiendo doluit. qz rex magnificus. rex nobilis. rex sapiens. rex delicanissimus. rex carne tenerrimus et sanis sim⁹. Et ergo talis aia ī illo sanissio corpe pfectissieplexiōata habebat separati ab eo pmit⁹ rēnebat. si ei q̄to mēbz ē dlicq; et cōplexiō nobili⁹. tāto pl⁹ dolet. si patet. q; cū aia ī corpe delicanissio. puta d; sola v̄gē natū sūme nobilissio q; d; purissio sanguine v̄gis

OB

## Babbato ante

de spā sancto collecto & optime cōplexionato vulnera tāz dura circa membra nervosa et tenera sustinebat sup̄ humānū modum tollebat. et maxie cum se a suo amantissimo divididebat. Item attende p̄ quibus xp̄us patiebat qui euz ceperant. qui eum ligauerat qui eius oculos latronis more clauerant & in eum spuerunt. & eius caput peusserunt. & vulnerauerunt. & ad mortē indicauerunt et ad vilissimū mortis genus. ff. 3 interdi. et deportatis. l. capitalium. Hūptum supplicium videt esse ad furcam damnatō. ergo dum Ihesus suaz caritatē eis tam summe monstrauit. & ipoz ingratitudinē tā magnam esse cernebat. dum patrē amātissimū redemptorem p̄fissimū & defensorem veris simum occidebant. indicibiles dolores ei⁹ animā vulnerabāt. Isae. liij. Vere lāguores nostros ip̄e porauit. ecce amoris magnitudo. Et nos reputauim⁹ eum quasi lepsum. & peccatum & humiliati. ecce ingratitudo. Unde cancellarius Philippus in quadam prosula vald⁹ notabili & devota ait sic in persona christi. Homo vide que p̄ te patior. ad te clamor. qui. p̄ te morior. vide pernas quib⁹ afficioz. vide manus quib⁹ cōfōdior. cum sit tantis dolor exterior. interior tamē planctis est grauior. tam ingratitudum te experior. Sed circa hec queritur an in christo fuerit vera passio doloris. Et videntur q̄ non. Nam moyses ieiunauit el diebus & xl. noctib⁹ sine aliqua corporis lesionē ppter continuā contemplatiōem. Et igitur perfectio contemplatiōnis auferat passionem & sensum famis. pari ratione videt q̄ auferat sensum doloris in carne passibili. Sed in christo fuit continua cōtemplatiō & perfectissima. ergo videt q̄ nulla fuit in eo doloris expiencia. Item si anima Iohanni pererit in infernū ab ignib⁹ non cruciaret quia nō batur in se causam ppter quaz debet dolere. si ergo anima christi nullā causā passionis in se habebat. videt q̄ nullū dolorē in se sentiebat in carne quācumq; passibili. Si ergo dolor est passio ipsius aie p̄sonis q̄ carnis. sicut dicit Augustinus. videtur q̄ in christo nō fuerit dolor verus. Cetera. ylaias. vere lāguores nō ip̄e por. &c. Item anima iuncta corpori passibili vere

## Palmarum

dolet corpore paciente. sed anima christi iuncta fuit carni. que non tantū fuit passibilis. ymmo etiam passa. ergo vere dolorē fuit p̄pessa. Respondet domin⁹ bonauē. i. iij. sup̄ magistr⁹ dist. xvi. q̄ absq; dubio sicut euangeliz dicit & fides catholica sentit. vera doloris passio fuit in christo. in ipso enim fuit caro passibilis & p̄forabilis. fuit enim virtus sentendi scđm quā anima compatit corpori lesō. quoniā ergo hec duo vere dolorē fāciunt. videlicet vera lesō. et verus lesionis sensus. Hec duo vere fuerunt in christo. Indubitate tenendū est q̄ in ipso fuit vera doloris passio. Nam si q̄s aliter dicat scđz q̄ quidā heretic⁹ dicunt & est error antiqu⁹ saracenoꝝ. q̄ christ⁹ si videreb⁹ pati et dolore. nō tamē veraciter hūit doloris et passio nis sensum. nō solum euacuat fidē christi. & xp̄i euangeliū. sed enī euacuat redemptiōnē nostraz. et qui dīc christū nō veraciter fuisse passum dicit xp̄m nō satis fecisse ac p̄ hoc nec genus humanū esse redemptū. Dū vero dicit simulasse se pati ip̄m. dicit ipsuz esse mendacem. et ita nec vere fuisse filium dei. nec dei nūnciū et iterate n̄c mediatorē sed potius deceptorem. Tenetidum igitur est q̄ vere passus & verum dolorē habuit. Ad rationes autē contrarias. Ad primam de Ioyse dicendū q̄ si dulcedo contemplatiōis. quodāmodo ip̄m reficeret et a sensib⁹ exteriorib⁹ abstraheret adeo ut naturales virtutes quodāmodo p̄slopiret. ut si ita p̄sumerent & cibum requireret. tamē q̄ tācē tēpe ieiunauit sine aliquā sui lesione. hoc fuit per speciale beneficium & diuinū miraculum. Et sō bic locū habet in p̄posito q̄ christ⁹ in passione sua nō exercuit miracula potentie. sed potius v̄sus est armis patientie. Ad aliud de anima Iohanni. q̄ non patere tur in inferno. dicendū q̄ non est simile. q̄ anima post glorificatiōnem & purificatiōnem perfectam nō est passibilis ex causa propria nec ex dispensatione diuina ppter salutē alii enam. Non sic autē est de anima christi que dispensatiōne & voluntarie passibilitate ha buit cum carni passibili iuncta fuit. Sed forte dicas. humāitas quia vñita deitati potuit consolari in aliquo. Dico q̄ potuisse si decuisset. sed hoc non decuit. &

# Alphabetum

## XXXVIII

ideo deitas suā p̄tētōem ab humanitate totale subtraxit. **I**ō chris⁹ in cruce clamauit. Deus meus vt quid tereliquisti me. Sup quo verbo dicit m̄ḡ di. xviii. terc⁹. **G**eauit se diuītas. qz subtrahit p̄tētōez sed non solvit vñionē. separavit se foris. vt n̄ adesset ad defensionē sed nō intus defuit ad vñionē. **T**ercio videre debem⁹ ihūm in sup̄mo solio sublimat⁹ in signū amplissime p̄tētis. **I**bi eū uidere debem⁹ et timere qz in dicatur ē viros et mortuos. ysa. xxxiiij. regē in decoro suo videbūt. **Q**uid ē Ihesū in d̄core suo v̄d̄re nisi in maiestatis sue gloria qua iudicatur ē cernere. **N**ā illo m̄d̄ fugiūt dñi paupertatē qui st̄ēnunt ip̄ius būilitatē. qui hic nō attendunt ei⁹ caritatez. nc̄r̄o eis evenit qz cadat sub ei⁹ iustissima p̄tēt. quā nēo poterit querere p̄cio sue p̄ce. **P**er h̄. veniēt dies in qz plus valebūt pura corda qz magna et plena mansupia. qz index nē nec falleat vñbis n̄ vñlis poterit flecti tonis. **N**i cibil tunc sua potentia cesari. nibil aut̄ nero ni. n̄ rethorica ciceroni. nibil philosophia platonii. nichil arguſſita aristotilis. quia vt dicit Leo papa. m̄c non valebūt munera regū. aduocatōnes indicum. nō sophistica loycoꝝ. non p̄dēſſe poterit prudentissima eloquia oratorꝝ. nec insup̄ astutia veriſutorꝝ. **Q**uate dec om̄is. quia sc̄dm Ihes⁹. index noster non flectet timore. qz omnipo tentis est. non falleat simone. quia sapientissimus est et habet om̄ia. **D**ieronom⁹. **Q**uāti in illa die elingues et muti feliciores loqua cibus erunt. quanti pastores philosophis perunt. quāti rustici p̄ferendi rethoricis qn̄ti ebetes arguſſitis ciceronis. Ergo fratres carissimi si tāta mala volum⁹ vitare. **I**hesū cū gloria in iubilo videre. debem⁹ hic imitatio in paupertate et būilitate prius videre.

### **Tercia pars in qua**

notat̄ preconiu alte p̄mendatōis rōne sup̄ norum. ibi Clarificati. Nam quādo rōps p̄fuit et rogauit patrē dicens. **A**der clarifica me. formata fuit vox in aere a tota trinitate. dicens in persona p̄ris. Clarificavi. s. qn̄tm ad deitatem. quia p̄ filiū ab eterno clarificauit. et eū ab eterno claz genuit. etiā quātm ad humanitatē cum clarificauit p̄tētis

signis. testimonij. miraculis et tonis. **E**t sequitur. itez clarificabo te. sc̄z in passione p̄ miracula mea potestatis. in resurrectōe p̄ dō tem claritatis. in ascensione per gloriam felicitatis. insup̄ etiā gentibus p̄ confessionē fidēi veritatis. p̄ meriti eñi sue passionis glā sui nomis diffusa est in gentib⁹. **O**raliter illa vñba applicando virginis glosa ppter labatū. est notandū fm qz colligi pot ex scriptura tria sunt que bñt feminā clarificate et nobilitare. **T**rimo p̄genies clara. naz filia que ex regali p̄genie nascit. regalis dicit. quod nomē rennet. etiā si nubet alteri nobilitatis mioris. si plebeio. vt si filia regis nubit comiti. non ex hoc amittit nomē. sed regina dicit. nō comitissa. vel si comitissa filia comitis nuperit vñi inferioris dignitatis debet appellari comitissa. et non iuxta dignitatem mariti. **C**. de dignitatib⁹. l. i. **V**nde accedit casus qz due sorores in quodā coniugio fuerūt indignate. quia non fuerūt posite inter consulares et p̄tores. accesserūt p̄cipem p̄ponentes qz albertū consulē. et p̄cem pretorem habuerūt. et quia nupte sūt virtis nobilib⁹ nō tante dignitatis. querit an debent in mensa inter nobiles respectu nobilitatis penitum. aut inter nobilitatē maritorum ponit. **R**espondet impator qz retinent nobilitatē generis et dignitatem. et sic p̄di debuissent inter consulares in mēsa et pretores. **S**ecundo clarificant et nobilitant ex virtutib⁹. et sic qz maiorib⁹ vñtibus fulget clarior et nobilior dicitur. **D**e illa claritate nobilitatis dicit philosoph⁹. i. poli. iii. ca. qz nichil aliud qz virtus et malicia determinant suum ad libez. nobilem ad ignobilez. **V**nde in canōe. lvi. di. nunc. in glosa et in textu. virtus animā nobilitat. virtute remota migrat in exilium nobilitatis honor. **C**ui impator Constantini. **C**. de digni. l. ii. **H**ie qz famosis et notatis. aut quos scel⁹ aut vi te turpido inquinat. et quos infamia ab honestorum cetu segregat dignitatis porte patebunt. **T**ercio clarificant et clarissimis viris. s. de de senatoribus. l. **F**emine. feminis clarissimā dignitatem mariti tribuunt. Si enim femina clarissimo viro nubit. clarissima erit. si autem maritus est rex. dicitur regina. si est comes dicitur comitissa.